АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

П Р И К А З
 09.06.2016            р.п.Знаменка                                       № 48

Об  утверждении  Плана  мероприятий  по  Стратегии  развития  воспитания  в
Знаменском районе на 2016-2020 годы

  В целях развития системы воспитания и дополнительного образования в
районе, создания условий для реализации творческих способностей детей,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить  План  мероприятий  по  Стратегии  развития  воспитания  в
Знаменском районе на 2016-2020 годы (Приложение).

2. Назначить координатором работы по реализации  Плана мероприятий по
Стратегии развития воспитания в Знаменском районе на 2016-2020 годы (Белова).

3.  Руководителю  муниципального  бюджетного  общеобразовательного
учреждения «Знаменская средняя общеобразовательная школа» (Злобина):

3.1.  Довести  до  сведения  педагогов  и  учащихся  образовательных
учреждений План мероприятий по Стратегии развития воспитания в Знаменском
районе на 2016-2020 годы.
        3.2.Принять активное участие в реализации Плана мероприятий по Стратегии
развития воспитания в Знаменском районе на 2016-2020 годы.
          4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальника отдела           П.В.Пьянов

Приложение

План
мероприятий по Стратегии развития воспитания в Знаменском районе

на 2016-2020 годы
№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Исполнитель

1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере воспитания

1.1 Изучение преподавания предметной
области «Духовно-нравственная

культура»

2016 Отдел образования
ОО

1.2. Внесение изменений в нормативно-
правовые акты образовательных

организаций, регулирующие сферу
воспитания в контексте положений

Стратегии

2016 Отдел образования
ОО

ДЮСШ
ДШИ

1.3 Разработка программы развития
воспитания

2016 Отдел образования
ОО

ДОУ
1.4 Разработка Концепции развития

детского общественного движения в
Знаменском районе на 2018 — 2025

годы

2017 Отдел образования
ОО

ДЮСШ
ДШИ

2. Совершенствование организационно — управленческих механизмов в сфере воспитания
2.1. Проведение мониторинга

эффективности воспитательной
деятельности в образовательных

организациях

2016-2020 Отдел образования
ОО

ДЮСШ

2.2. Развитие системы независимой оценки
качества образования, в части

вопросов воспитания

2016-2017 Отдел образования
ОО

ДЮСШ
ДШИ
ДОУ

2.3. Разработка комплекса мер по
результатам независимой оценки

качества образования, в части
вопросов воспитания

2016-2017 Отдел образования
ОО

ДЮСШ
ДШИ
ДОУ

2.4. Участие в деятельности региональной
«Родительской школы»

2016-2020 ОО
ДЮСШ
ДШИ
ДОУ

2.5. Участие в заседаниях
межведомственного совета по

2017-2020 Отдел образования
ОО

развитию дополнительного
образования детей по вопросам

воспитания и социализации детей

ДЮСШ
ДШИ
ДОУ

2.6. Участие в заседаниях областного
родительского Совета, областного
родительского клуба, областного

родительского собрания по вопросам
воспитания детей

2016-2020 Отдел образования
ОО

2.7. Участие в работе сетевого сообщества
«Родительская академия»

2016-2020 Отдел образования
ОО

2.8. Издание просветительских буклетов,
информационных листовок для

родителей по вопросам воспитания

2016-2020 Отдел образования
ОО

ДЮСШ
ДШИ
ДОУ

2.9. Разработка методических
рекомендаций по совершенствованию

сетевого взаимодействия в системе
воспитания

2017 Отдел образования
ОО

2.10. Разработка методических
рекомендаций по организационно-

методической поддержке деятельности
детских движений и ученического

самоуправления

2017 Отдел образования
ОО

2.11. Реализация методических
рекомендаций по совершенствованию

сетевого и межведомственного
взаимодействия в системе воспитания

детей

2017/после выхода
федеральных
рекомендаций

Отдел образования
ОО

2.12. Разработка методических
рекомендаций по организации

деятельности детских общественных
движений и ученического

самоуправления в образовательных
организациях района: отрядов «Юные

друзья полиции"; отрядов "Юные
инспекторы дорожного движения";

подростковых клубов по месту
жительства; объединений юных
краеведов, экологов, туристов;
историко-поисковых отрядов;

семейных клубов, родительских
объединений, содействующих

укреплению семьи, сохранению и
возрождению семейных и
нравственных ценностей

2017-2020 Отдел образования
ОО

2.13. Методическая поддержка деятельности
детских общественных объединений,

движений через создание
медиаресурса в сети интернет

2017-2020 Отдел образования
ОО

2.14. Участие в областных семинарах-
совещаниях с руководителями детских

общественных объединений
общеобразовательных организаций

района

2017-2020 Отдел образования
ОО

2.15. Реализация мероприятий,
направленных на гражданское и

патриотическое, трудовое воспитание
детей, в рамках марафона

технического творчества «Старт»

Ежегодно,
начиная с

IV квартала 2016

Отдел образования
ОО

2.16. Реализация мероприятий,
направленных на духовно-
нравственное воспитание и

приобщение детей к культурному
наследию, в рамках областного
межведомственного марафона

«Тамбовский край – земля талантов»

2017-2020 Отдел образования
ОО

2.17. Реализация мероприятий,
направленных на гражданское и

патриотическое воспитание детей, в
рамках межведомственнго туристско-
краеведческого марафона «Мой дом –

Тамбовский край»

2016-2020 Отдел образования
ОО

2.18. Реализация мероприятий,
направленных на гражданское и
патриотическое, экологическое и

трудовое воспитание детей, в рамках
межведомственного экологического

марафона «Тамбовский край –
территория экологической культуры»

2016-2020 Отдел образования
ОО

2.19. Реализация мероприятий,
направленных на физическое,
гражданское и патриотическое

воспитание детей, в рамках
межведомственного движения

«Юнармия»

2016-2020 Отдел образования
ОО

2.20. Реализация мероприятий,
направленных на физическое,
воспитание детей, в рамках

межведомственного календаря
спортивных мероприятий для

2016-2020 Отдел образования
ОО

обучающихся района

2.21. Реализация мероприятий,
направленных на гражданское и

патриотическое, трудовое воспитание
детей, в рамках волонтерского

движения

2016-2020 Отдел образования
ОО

2.22. Реализация мероприятий в рамках
общественной государственной
детско-юношеской организации

«Российское движение школьников»,
направленных на гражданское,

патриотическое, духовно-нравственное
воспитание детей

2016-2020 Отдел образования
ОО

2.23. Обеспечение взаимодействия с
традиционными религиозными

организациями по вопросу духовно-
нравственного воспитания

обучающихся

2016-2020 Отдел образования
ОО

3. Развитие кадрового потенциала

3. Внедрение профессионального
стандарта «Специалист в области

воспитания»

2019 Отдел образования
ОО

3.1. Учет требований профессионального
стандарта «Специалист в области

воспитания» при проведении оценки
результативности деятельности

педагогического работника в рамках
аттестации с целью установления

квалификационной категории

После утверждения
профстандарта

Отдел образования
ОО

3.2. Формирование банка лучших практик
и технологий в сфере воспитания, в
том числе детей с ограниченными

возможностями здоровья

2016 - 2020 Отдел образования
ОО

3.3. Развитие деятельности опорных
площадок по реализации современных
технологий и услуг, направленных на

успешную социальную адаптацию
несовершеннолетних, находящихся в

группе риска, трудной жизненной
ситуации или конфликте с законом

2016 - 2020 Отдел образования
ОО

3.4. Информационно-методическое 2016-2020 Отдел образования

сопровождение деятельности
педагогических работников в сфере

выявления и предупреждения
девиантных и антиобщественных

проявлений у детей

ОО

3.5. Повышение квалификации
руководителей и педагогических

работников по проблемам развития
воспитания, социализации
обучающихся, выявления и

предупреждения девиантных форм
поведения

2016-2020 Отдел образования
ОО

3.6. Организация и проведение конкурса на
лучшую организацию работы с

несовершеннолетними, находящихся в
группе риска, трудной жизненной
ситуации или конфликте с законом

2017, 2019 Отдел образования
ОО

ДЮСШ

3.7. Участие в региональном этапе
Всероссийского конкурса «Лидер XXI

века»

2017-2020 Отдел образования
ОО

3.8. Участие в региональном этапе
Всероссийского конкурса

педагогических работников
«Воспитать человека»

2016, 2018, 2020 Отдел образования
ОО

ДОУ
ДШИ

ДЮСШ
3.9. Участие в  региональном этапе

Всероссийского конкурса в области
педагогики, работы с детьми и

молодежью до 20 лет «За
нравственный подвиг учителя»

2016-2020 Отдел образования
ОО

ДОУ
ДЮСШ
ДШИ

4. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания

4.1. Участие в региональных съездах,
конференциях, семинарах по

актуальным вопросам воспитания

2017-2020 Отдел образования
ОО

ДЮСШ
ДШИ

4.2. Участие в семинарах для
специалистов школьных служб

примирения (медиации)

2017-2020 Отдел образования
ОО

4.3. Разработка методических
рекомендаций по распространению

передовых практик воспитания
обучающихся, в том числе

обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, с учетом их

возрастных особенностей

2018 Отдел образования
ОО

ДШИ
ДЮСШ

5. Развитие финансово-экономических механизмов в сфере воспитания

5.1. Разработка методических
рекомендаций по использованию

механизмов государственно-частного
партнерства в развитии системы

воспитания

2018 Отдел образования
ОО

6. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания

6.1. Разработка и размещение материалов
по вопросам воспитания,

дополнительного образования детей
на сайтах ОО района

III квартал 2016г. Отдел образования

ОО

6.2. Изучение портала «Подросток и
общество» для несовершеннолетних,

родителей, специалистов
(формирование коммуникативного

пространства в сфере профилактики
суицидального поведения детей и

подростков, жестокого обращения с
детьми, безнадзорности,

правонарушений и преступлений
несовершеннолетних)

Постоянно, начиная
с

IV квартала 2016г.

Отдел образования
ОО

6.3. Информационное сопровождение
мероприятий по реализации

Стратегии различной тематики:
Формирование толерантного

отношения к людям-инвалидам и
семьям, имеющим детей-инвалидов;

Культурно-историческое образование;
Формирование национальной

идентичности;
Формирование семейных ценностей;

Поддержка русского языка и
формирование грамотности

молодежи;
Уроки и внеурочная деятельность в

рамках ФГОС;
Поддержка талантливой молодежи;
Освещение детских мероприятий

(фестивалей, конкурсов, соревнований
и иных мероприятий), направленных

на гражданское, патриотическое,
духовно-нравственное, физическое,

трудовое, экологическое воспитание,
на приобщение детей и молодежи к

культурному наследию страны;
Информационная поддержка
деятельности общественных

организаций школьников и взрослого
населения, в том числе: отрядов

Постоянно, начиная
с

IV квартала 2016г.

Отдел образования
ОО

«Юные друзья полиции», «Юные
инспекторы дорожного движения»,

подростковых клубов по месту
жительства, объединений юных
краеведов, экологов, туристов,
историко-поисковых отрядов,

семейных клубов, родительских
объединений.

7. Управление реализацией Стратегии

7.1. Мониторинг реализации программы
развития воспитания в районе и

планов мероприятий
по реализации Стратегии

I квартал 2017г.
(далее ежегодно)

Отдел образования
ОО

ДШИ
ДЮСШ

ДОУ
7.2. Проведение анализа, мониторинга

эффективности мероприятий плана
мероприятий по реализации в 2016-

2020 годах Стратегии, а также
мониторинг достижения

качественных и количественных
показателей эффективности ее

реализации

Ежегодно, начиная с
I квартала 2017г.

Отдел образования
ОО

ДШИ
ДЮСШ

ДОУ

	2. Назначить координатором работы по реализации Плана мероприятий по Стратегии развития воспитания в Знаменском районе на 2016-2020 годы (Белова).